[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 209, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre alteração na Resolução Consuni n.º 91/2022, que aprovou o aprovou o Regimento Interno do Núcleo de Estudos e Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo - NEAU
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.005422/2024-54 ;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 04 de setembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar na Resolução Consuni n.º 91, 28 de setembro de 2022, que  aprovou o Regimento Interno do Núcleo de Estudos e Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo - NEAU", os artigos 7º, 9º, 11 e 18, conforme a seguir:.
Onde se Lê:

Art. 7º . A estrutura administrativa do NEAU é composta por:

I – um(a) Coordenador(a);

II – um(a) Supervisor(a) Financeiro(a);

III - um Conselho Deliberativo.

Art. 8º. O Conselho Deliberativo tem a seguinte constituição:

I – o(a) Coordenador(a), seu Presidente;

II – o(a) Supervisor(a) Financeiro(a);

III - até seis membros do NEAU, sendo no máximo dois discentes.

§ Único. Os demais membros poderão participar e se manifestar nas reuniões, mas terão direito a voto apenas nas eleições de Coordenador, Supervisor Financeiro e integrantes do Conselho Deliberativo.

Art. 9º. Os cargos de Coordenador e de Supervisor Financeiro competem aos servidores ativos docentes ou técnico-administrativos, ambos eleitos pelos membros em reunião ordinária ou extraordinária do Núcleo e com mandato de dois anos, admitindo-se reconduções.

(...)

Art. 11. Compete ao(à) Coordenador(a):

I- Zelar e fazer cumprir o Regimento do NEAU;

II - Presidir as reuniões do NEAU;

III - Dar posse e certificar novos integrantes;

IV - Defender os interesses do NEAU;

V - Representar o Núcleo dentro e fora da Universidade;

VI - Coordenar a elaboração dos Planos de Trabalho Bienais, dos Relatórios e das Prestações de Contas e encaminhá-los, para a análise e aprovação, ao Conselho Deliberativo e à Faculdade de Arquitetura Engenharia e Tecnologia;

VII - Implementar as decisões do Conselho Deliberativo no que diz respeito ao desenvolvimento do Plano de Trabalho Bienal do Núcleo de Atividades Acadêmicas;

VIII - Coordenar e orientar as atividades do NEAU, com relação à pesquisa, ensino e extensão;

IX - Assinar documentos que impliquem em obrigações para o NEAU.

Art. 18. O patrimônio adquirido pelo NEAU, através da celebração de convênios e/ou outras modalidades de arrecadação, permanecerá sob a sua guarda e uso, enquanto o Núcleo existir.

§ Único. O patrimônio do Núcleo de Atividade Acadêmica, caso o mesmo seja extinto, será da UFMT e pertencerá ao Instituto/Faculdade a que o Núcleo estiver vinculado.

Leia-se

Art. 7º . A composição administrativa do NEAU deverá conter os seguintes componentes:

I – Coordenador(a);

II – Vice-coordenador;

III - Supervisor(a) Financeiro(a);

IV - Membros Conselho Deliberativo.

Art. 8º. Os cargos de Coordenador, Vice-coordenador e de Supervisor Financeiro serão ocupados por servidores ativos docentes ou técnico-administrativos, ambos eleitos pelos membros do Núcleo e com mandado de dois anos, admitindo-se reconduções.

Art. 9º. O Conselho Deliberativo terá a seguinte composição:

I – Coordenador(a);

II - Vice-coordenador

III – Supervisor(a) Financeiro(a);

III - até seis membros do NEAU, eleitos em reunião ordinária ou extraordinária por seus pares, respeitando o princípio da equidade;

§ Único. Os demais membros poderão participar e se manifestar nas reuniões, mas terão direito a voto apenas nas eleições de Coordenador, Supervisor Financeiro e integrantes do Conselho Deliberativo.

(...)

Art. 11. Cabe ao Coordenador(a) e, no caso de sua falta ou impedimento, ao Vice-coordenador(a):

I- Implementar as decisões do Conselho Deliberativo no que diz respeito ao desenvolvimento do Plano de Trabalho Bienal do NEAU;

II - Representar o NEAU dentro e fora da Universidade;

III - Coordenar a elaboração dos Planos de Trabalho Bienais, dos Relatórios e das Prestações de Contas e encaminhá-los, para análise e aprovação, ao Conselho Deliberativo e à Faculdade de Arquitetura Engenharia e Tecnologia - FAET. Posteriormente, os referidos documentos devem ser encaminhados ao Comitê de Nucleação de Atividades Acadêmicas, para análise e aprovação;

(...)

Art. 18. Os bens gerados ou adquiridos no âmbito do Núcleo de Estudos e Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo - NEAU serão incorporados ao Patrimônio da UFMT, desde sua aquisição, e pertencerão à Faculdade de Arquitetura Engenharia e Tecnologia - FAET, Unidade que o Núcleo está vinculado.

§ Único. Os bens registrados no Núcleo no sistema interno de controle de bens (SGBP) deverão ser inventariados e transferidos à Faculdade a que o Núcleo estiver vinculado.

 Art. 2º  Esta Resolução tem seus efeitos a partir de 1º de outubro de 2024.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 04 de setembro de 2024.

Rosaline Rocha Lunardi
Presidente em exercício no Consuni
Resolução Consuni-UFMT n.º 209/2024 – Pág. 1 de 3